Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1562/2018

Sugere ao Poder Executivo
Municipal a instalação de
temporizadores nos semáforos
localizados próximos ao
Hipermercado Atacadão, na
Avenida Santa Bárbara

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência e aos órgãos competentes para indicar a
instalação de temporizadores nos semáforos localizados próximos ao
Hipermercado Atacadão, na Avenida Santa Bárbara.

Justificativa:

Munícipes nos procuraram solicitando nossa intermediação junto

ao Poder Executivo para que temporizadores sejam instalados no endereço
supramencionado. No local há dois semáforos que necessitam de tal recurso,
pois ambos estão muito próximos e a passagem do estado amarelo para
vermelho é feito de forma repentina, obrigando os motoristas a reduzirem a
velocidade de forma abrupta para não cometerem a infração de passar no sinal
vermelho ou até mesmo colidir com veiculo que está a frente, que por sua vez
também reduziu a velocidade. A referida solicitação visa proporcionar maior
segurança aos motoristas e também aos pedestres.

Diante da relevância do assunto aqui abordado, indico que o

serviço seja realizado em caráter de URGÊNCIA!

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de janeiro de 2018

                                                  FELIPE SANCHES

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste